
Протокол № 5 

заседания методического совета от 20.05.2022 года 

Присутствовали 12 человек (100%): 

руководитель методического совета – Хворост А.В. 

Котова И.В. – директор МБОУ ОШ № 3 

Бакунец Т.В. – учитель математики и физики 

Близнюкова Е.В. – учитель истории, обществознания, географии 

Денисова И.Н. – учитель русского языка и литературы 

Спивак З.С. – учитель русского языка и литературы 

Доломан С.И. – учитель английского языка 

Азарова Г.Л. – учитель музыки и технологии 

Серова Ю.С. – учитель начальных классов 

Максименко Е.В. – учитель начальных классов 

Лапаева Е.П. – учитель начальных классов 

Запорожцева О.С. -  учитель физической культуры 

Повестка дня: 

1. Повышение эффективности образовательного процесса через применение 

современных подходов к организации образовательной деятельности, 

непрерывное совершенствование профессионального уровня педагогического 

мастерства в условиях обновления  ФГОС ООО в рамках участия в 

региональных Мастер-классах проекта  «Мобильный тьютер». 

 

1.1.Слушали: 

руководителя методического совета Хворост А.В., которая сообщила, что в 

соответствии с письмом отдела образования администрации г.Гуково от 

14.03.2022 г. № 608 «О проведении мастер-классов в рамках проекта 

«Мобильный тьютор», в целях организации взаимодействия по вопросам 

мероприятий, направленных на выявление и поддержку одаренных детей, 

углубленное изучение общеобразовательных предметов, стимулирование к 

участию во всероссийской олимпиаде школьников учителя, работающие в 9 

классе, приняли участие совместно с обучающимися 9 класса, в  региональных 

мастер-классах проекта «Мобильный тьютор». 

     Основная цель проекта - популяризация науки и олимпиадного 

движения.    В рамках его реализации команды педагогов и психологов 

Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей «Ступени 

успеха» проводят занятия с учащимися и педагогами по подготовке их к 

олимпиадам высокого уровня. 



    1.1.1. Выступила учитель русского языка и литературы Денисова И.Н., 

которая сообщила о том, что до 22.03.2022 года была направлена заявка по 

литературе по теме  «Московский концептуализм» и до 09.04. 2022 года по 

русскому языку по теме «Олимпиадные задания по теме «Фонетика» на гугл-

форму по ссылке: https://forms.gle/oNwLvDpeufdyQQJY8.  

      Из 13 обучающихся 9 класса - 7 обучающихся приняли участие в 

дистанционном формате. Слушали лекцию по русскому языку кандидата 

филологических наук Клецкой С.И. и по литературе выступление методиста 

кафедры литературы Ассоциации победителей олимпиад Родиной А.А. 

1.1.2. Выступила педагог-психолог Азарова Г.Л., которая приобщила 

обучающихся 8-9 классов к участию в мастер-классе по психологии 17.03.2022 

г. по теме «Антистресс-тренинг для подростков «Перезарядись». Обучающиеся 

слушали лекцию Дуевой Алины Сергеевны, педагога-психолога отдела 

психологической службы ГБУ ДО РО «Ступени успеха». 

1.1.3. Выступила  учитель английского языка Доломан С.И., которая сообщила, 

что 5 из 13 обучающихся 9 класса приняли участие в дистанционном формате в 

мастер-классе по английскому языку по теме «Подготовка к заключительному 

этапу ВсОШ». Слушали лекцию кандидата социально-философских наук 

Черноштан О.Н. 

1.1.4. Выступила учитель физики Бакунец Т.В., которая сообщила, что изъявили 

желание принять участие в дистанционном формате 18.03.2022 года  5 из 13 

обучающихся по теме «Трудные темы в олимпиадных заданиях по физике». 

Слушали лекцию методиста отдела интенсивных образовательных программ  

Джуманиязову А.А.  

1.2. Решили: 

     Продолжать активизировать учащихся принимать участие в проекте 

«Мобильный тьютор», т.к. он позволяет учащимся получать знания  от 

высокопрофессионального профессорско-преподавательского состава ведущих 

вузов Ростовской области независимо от места проживания. Аналогов у проекта 

«Мобильный тьютор» в нашей стране нет.  

 

Руководитель методического совета                     Хворост А.В. 

      

 

 

 

 

 

https://forms.gle/oNwLvDpeufdyQQJY8

